1.10%，产品销售价格下降幅度小于原材料价格平均下降幅度。报告期内，公司

2-溴-5-氟三氟甲苯产品承担原材料价格上升风险较小。

2）2，4-二氯-3，5-二硝基三氟甲苯原材料采购单价传导情形分析

121

报告期内，公司 2，4-二氯-3，5-二硝基三氟甲苯主要原材料采购单价变动

情况如下：

单位：万元/吨

类别 项目
2023 年度 2022 年度 2021 年度

单价 变动比例 单价 变动比例 单价

原材料

2,4-二氯甲苯 1.06 -43.62% 1.89 5.49% 1.79

氟化氢 0.89 -7.67% 0.97 1.50% 0.95

平均数 — -25.64% — 3.49% —

产成品
2，4-二氯-3，5-

二硝基三氟甲苯
5.02 -22.63% 6.48 6.21% 6.11

2022 年公司 2，4-二氯-3，5-二硝基三氟甲苯主要原材料单价平均上升

3.49%，产成品价格上升 6.21%，产品销售价格上升幅度大于原材料价格平均上

升幅度。2023 年公司 2，4-二氯-3，5-二硝基三氟甲苯主要原材料单价平均下降

25.64%，产成品价格平均下降 22.63%，产品销售价格下降幅度小于原材料价格

下降幅度。报告期内，公司 2，4-二氯-3，5-二硝基三氟甲苯产品承担原材料价

格上升风险较小。

综上，报告期内发行人未承担原材料价格上涨的主要风险。

2、针对主要原材料价格上涨对毛利率、利润的影响作敏感性分析，并在

招股书“毛利率下滑风险”中补充披露，结合期后原材料采购价格、产品调价

情况、期后毛利率，说明是否存在毛利率持续下滑的风险，发行人应对措施及

其有效性。

（1）针对主要原材料价格上涨对毛利率、利润的影响作敏感性分析，并

在招股书“毛利率下滑风险”中补充披露

已在招股说明书“重大事项提示”之“四、特别风险提示”之“（九）毛利

率下滑风险”和招股说明书“第三节 风险因素”之“三、财务风险”之“（一）

毛利率下滑风险”补充披露如下：

“报告期内，公司综合毛利率分别为 34.09%、29.02%和 27.11%，呈逐年

下降趋势，毛利率波动主要受产品供求关系、市场竞争因素及原材料价格波动

影响。报告期内，受原材料价格波动及下游农药市场行情的影响，同行业公司

122

含氟农药精细化工产品毛利率普遍呈下降趋势。如果公司主要原材料价格继续

上升，且公司不能持续提升技术创新能力，开发出更具竞争力的新产品新工艺，

则公司毛利率存在进一步下降的风险。

以公司 2023 年财务数据为基础，假设其他因素均不发生变化，主要原材

料采购价格上涨 10%、20%和 30%，分别测算对毛利率、利润的影响如下：

单位：万元

项目 变动幅度

原材料市场价格变动比例 上升 10% 上升 20% 上升 30%

营业成本变动金额 1,543.43 3,086.87 4,630.30

营业成本变动比例 7.00% 14.00% 21.00%

变动后毛利率 23.81% 20.68% 17.69%

毛利率变动百分比 -3.30% -6.43% -9.42%

归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益后的净利润
4,478.93 3,822.97 3,167.01

归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益后的净利润变

动金额

-655.96 -1,311.92 -1,967.88

归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益后的净利润变

动比例

-12.77% -25.55% -38.32%

注 1：假设公司原材料市场价格波动传导给下游客户的比例为 50%；

注 2：公司净利润的变动仅考虑营业收入和营业成本的变动，并扣除所得税费用的影

响。

根据敏感性分析，若公司原材料市场价格上升 30%，公司毛利率下降

9.42%，公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润减少

1,967.88 万元，公司毛利率和净利润对原材料价格的变动较为敏感。若公司无

法将原材料价格上涨的压力向下游客户传导，将对公司毛利率及净利润产生不

利影响。”

（2）结合期后原材料采购价格、产品调价情况、期后毛利率，说明是否

存在毛利率持续下滑的风险，发行人应对措施及其有效性。

1）期后原材料采购价格分析

报告期后公司主要原材料采购价格情况如下：

单位：万元/吨

123

项目 2024 年 1-2 月  2023 年 2022 年 2021 年

间氟甲苯 4.87 5.89 5.74 4.87

溴化剂 3.54 4.61 5.33 5.44

2，4-二氯甲苯 0.81 1.06 1.89 1.79

对硝基茴香苯硫醚 — 5.31 5.31 5.31

氟化氢 0.93 0.89 0.97 0.95

报告期后，公司主要原材料间氟甲苯、溴化剂和 2，4-二氯甲苯采购价格均

有所下降，相对于 2023 年单价下降 20%左右。